
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 26/09/2018, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativo al periodo 2019/2021  e con successiva deliberazione n. 49 del 18/12/2018 
è stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP), 
periodo 2019/2021 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000); 

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 in data 18/12/2018, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al DLgs. n. 
118/2011; 

Verificata, quindi, la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 
2019/2021, per aggiornare gli stanziamenti di entrata/spesa come indicato nella 
documentazione allegata;  

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il 
quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini 
di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli 
esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 
novembre di ciascun anno;  

Preso atto della necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 
2019/2021, per adeguare gli stanziamenti  relativi a: 

 Assegnazione contributo Regionale per realizzazione interventi di manutenzione 
alloggi ERP (determinazione Regionale n. 16284  del 11 ottobre 2018 L.R. n. 
24/2001 – D.G.R. n. 1252/2018) per euro 9.425,00 

 Assegnazione contributo Regionale per realizzazione interventi di manutenzione 
alloggi ERP (Delibera Giunta Regionale n. 1143 del 16/7/2018) per euro 61.520,19 
esigibili nel 2019 euro 40.000,00 e nel 2020 euro 21.520,19 

 assegnazione contributo Regionale per intervento di restauro e ripristino strutturale 
del Castello di Bentivoglio per euro 431.097,52 (delibera Giunta Regione Emilia 
Romagna n. 2221 del 17/12/2018) 

  
 ive al tributo IUC - TARI per euro 127.000,00 
 maggiore contributo regionale per  raccolta differenziata e recupero rifiuti di euro 

7.700,00  
 maggiori spese per  servizio raccolta e smaltimento rifiuti per euro 115.000,00 
 maggiori trasferimenti alla Città Metropolitana relativi al tributo per l’esercizio delle 

funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente (TEFA) per euro 7.000,00 
 maggiori oneri per sgravi e rimborsi tributari per euro 12.700,00 

 

Visto i prospetti riportati in allegato sotto la lettera A) e B) contenenti  l’elenco delle 
variazioni  di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 
2019/2021 –  del quale si riportano le risultanze finali: 



ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

CO €.            134.700,00  
Variazioni in aumento 

CA €.            134.700,00  

CO  €.                    0,00 
Variazioni in diminuzione 

CA  €.                    0,00 

CO €.            134.700,00  
TOTALE ENTRATA 

CA €.            134.700,00  

SPESA Importo Importo 

CO  €.            134.700,00 
Variazioni in aumento 

CA  €.            134.700,00 

CO €.                    0,00  
Variazioni in diminuzione 

CA €.                    0,00  

CO  €.            134.700,00 
TOTALE SPESA 

CA  €.            134.700,00 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio come risulta dal prospetto allegato sotto 
la lettera C) quale parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione, corredata dei relativi allegati, è stata 
esaminata dalla competente Commissione consiliare in data      marzo 2019; 

Acquisito, in relazione al presente provvedimento, i pareri favorevoli: 

 del responsabile del servizio finanziario, espressi ai sensi  dell’articolo 49, comma 
1, in esito alla regolarità tecnico e contabile e dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 dell’Organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000, giusto il verbale n. 7 del 21/03/2019 
acquisito al protocollo generale n. 5152 del 22/03/2019, allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale;  

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 



Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

DELIBERA 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 esercizi 2019 le variazioni 
di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 
analiticamente indicate negli allegati A) e B)  di cui si riportano le seguenti risultanze 
finali: 

ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

CO €.            134.700,00  
Variazioni in aumento 

CA €.            134.700,00  

CO  €.                    0,00 
Variazioni in diminuzione 

CA  €.                    0,00 

CO €.            134.700,00  
TOTALE ENTRATA 

CA €.            134.700,00  

SPESA Importo Importo 

CO  €.            134.700,00 
Variazioni in aumento 

CA  €.            134.700,00 

CO €.                    0,00  
Variazioni in diminuzione 

CA €.                    0,00  

CO  €.            134.700,00 
TOTALE SPESA 

CA  €.            134.700,00 

 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 
del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera C) quale 
parte integrante e sostanziale; 

3) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi 
dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di dare  attuazione alla presente proposta di 
variazione al fine di consentire il normale funzionamento agli uffici comunali ed in 
particolare l’assunzione degli impegni di spesa,  



DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, , ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 


